
ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOMBINHAS

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE AMPARO AO MEIO AMBIENTE – FAMAB

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PMB/FAMAB N. º 001/2014
PROGRAMA GUARDA AMBIENTAL JOVEM 2015

A Prefeitura Municipal de Bombinhas, através da Fundação de Amparo ao Meio Ambiente (FAMAB),
torna público o Edital nº001/2014 para convocação da “Guarda Ambiental Jovem (GAJ)”, conforme Programa
instituído pela Lei nº1336/2013.  

1 DO OBJETO
Trata-se  da  Convocação  de  Guardas  Ambientais  Jovens  (GAJ),  conforme  programa  instituído  pela  Lei
nº1336/2013, para exercício de suas atividades durante a temporada de verão do ano de 2015. 

2 DO CHAMAMENTO
CONSIDERANDO o disposto no item VI do Art. 4° da Lei nº 1336/2013; 
CONSIDERANDO  a  entrega  de  “Relatório  de  Atividades”  referente  ao  exercício  como  GAJ  durante  a
temporada de verão dos anos 2013/ 2014; 

A Fundação de Amparo ao Meio Ambiente (FAMAB), no uso de suas atribuições, resolve:

CONVOCAR  os Guarda  Ambiental  Jovem,  relacionados  no  Anexo I  deste  edital,  para  apresentarem-se  na
Fundação  de  Amparo  ao  Meio  Ambiente  (FAMAB)  para  validar  sua  inscrição  no  Programa  conforme
disposições a seguir. 

3 DA VALIDAÇÃO DAS INSCRIÇÕES
Os GAJ’s relacionados no Anexo I, interessados em participar do Programa GAJ 2015, deverão comparecer na
FAMAB, no período compreendido entre os dias  05 e  08/01/2015, das 14 às 18 horas, no Departamento de
Educação Ambiental da FAMAB, situado na Rua Lontra nº 270, Bairro José Amândio, Bombinhas, SC. 

3.1. DOS DOCUMENTOS OBRIGATÓRIOS PARA VALIDAÇÃO DA INSCRIÇÃO
3.1.1 O candidato deverá preencher a ficha de inscrição anexa a este edital (Anexo II) e entregá-la no local da
inscrição.
3.1.2 O candidato com idade inferior a 18 anos deverá preencher a ficha de autorização dos responsáveis legais
(Anexo III) e entregá-la no local da inscrição.
3.1.3 Os candidatos deverão anexar à ficha de inscrição os seguintes documentos:
3.1.3.1 Cópia da certidão de nascimento, RG ou CPF;
3.1.3.2 Comprovante de residência atualizado;
3.1.3.2 Comprovante de matrícula em instituições de ensino regular ou superior, referente ao ano letivo de
2015.

4 DO CURSO DE CAPACITAÇÃO
Os GAJ’s cujas inscrições no Programa forem validadas conforme item 4 deste edital, realizarão curso teórico-
prático de capacitação sobre aspectos físicos, geográficos e biológicos do município. O curso será realizado no
período compreendido entre os dias 12 e 16 de janeiro de 2015, das 14 às 18 horas, totalizando 20 horas/aulas.

1



ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOMBINHAS

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE AMPARO AO MEIO AMBIENTE – FAMAB

As aulas  teóricas  serão  realizada  no  Auditório  Solange  Maria  da  Silva,  2º  andar  do  prédio  da  Prefeitura
Municipal de Bombinhas e as atividades práticas ocorrerão no Parque Natural Municipal do Morro do Macaco,
bairro de Canto Grande. 

5 DA EFETIVAÇÃO DAS VAGAS
5.1 Os candidatos que atenderem o disposto no item 4 deste edital, terão suas vagas garantidas para exercício
como Guarda Ambiental Jovem durante a temporada de verão do ano de 2015. 
5.2 A lista oficial dos candidatos selecionados será divulgada a partir do dia 09/01/2015 em meio digital no site
da  Prefeitura  Municipal  de  Bombinhas,  bem  como  em  texto  fixado  na  entrada  do  prédio  do  executivo
municipal.
5.4 O Programa Guarda Ambiental Jovem somente ocorrerá, se houver no mínimo 06 seis candidatos com suas
vagas efetivadas.

6 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
6.1 Os alunos selecionados atuarão como Guarda Ambiental Jovem, promovendo orientação à visitação e aos
turistas na entrada do Parque Natural Municipal do Morro do Macaco.
6.2 A Guarda Ambiental Jovem, desempenhará suas atividades durante o dia 05 de janeiro à 28 de fevereiro de
2015, de segunda à sexta-feira, em período matutino ou vespertino, totalizando 20 (vinte) horas semanais. 
6.3 A Guarda Ambiental Jovem terá sua frequência controlada mediante assinatura da Folha de Registro de
Frequência.   
6.4 A Guarda Ambiental Jovem, no desempenho de suas atividades, receberá como incentivo bolsa-auxílio no
valor de R$500,00 (quinhentos reais) mensais, para uma carga horária de 20h semanais. 

Bombinhas, 08 de dezembro de 2014.

Flávio Steigleder Martins
Presidente da FAMAB

2



ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOMBINHAS

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE AMPARO AO MEIO AMBIENTE – FAMAB

ANEXO I – RELAÇÃO DE GUARDAS AMBIENTAIS JOVENS CONVOCADOS PARA EXERCÍCÍO
DURANTE A TEMPORADA DE VERÃO DE 2015,  CONFORME DISPOSIÇÕES CONTIDAS NO
ITEM 2 DESTE EDITAL. 

1. ANDRÉ CORDEIRO DE OLIVEIRA
2. CAMILLA NEVES FORTES
3. CARLA DAIANE FERREIRA DE LIMA
4. GIOVANI LEONE
5. HENRIQUE MENDES CARNEIRO
6. ISMAEL WILIAN PEREIRA
7. JULIANA GADONSKI BARBOSA
8. MILENA NOVACK
9. PABLO MATHEUS CHAGAS RAMIRES
10. PAULO HENRIQUE PITTARELLO
11. PEDRO VITOR MIQUELINA PAIN
12. WILLIAN MOURA LEMES

3



ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOMBINHAS

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE AMPARO AO MEIO AMBIENTE – FAMAB

ANEXO II - FICHA DE VALIDAÇÃO DA INSCRIÇÃO NO PROGRAMA GUARDA AMBIENTAL
JOVEM, TEMPORADA DE VERÃO 2015, CONFORME DISPOSIÇÕES CONTIDAS NO ITEM 3.1
DESTE EDITAL

1. DADOS DO GAJ
NOME COMPLETO:
DATA NASCIMENTO:
INSTITUIÇÃO DE ENSINO:
NÍVEL/SÉRIE:
ENDEREÇO COMPLETO:
TELEFONE DO CANDIDATO:
TELEFONE RESPONSÁVEL:

2. DATA DA INSCRIÇÃO:

3. HORÁRIO DA INSCRIÇÃO:

4. DOCUMENTOS ANEXADOS
(    ) Cópia da certidão de nascimento, RG ou CPF;
(    ) Comprovante de residência atualizado;
(    ) Comprovante de matrícula em instituições de ensino regular ou superior, referente ao ano letivo de 2015.

ANEXO III – FICHA DE AUTORIZAÇÃO DOS PAIS (PARA MENORES DE 18 ANOS DE IDADE)
NO PROGRAMA GUARDA AMBIENTAL JOVEM, TEMPORADA DE VERÃO 2015, CONFORME
DISPOSIÇÕES CONTIDAS NO ITEM 3.1 DESTE EDITAL

Eu ..........................................................................., portador do CPF....................................................., residente
na  ................................................................................,  autorizo  .........................................................................,
sob minha responsabilidade, a atuar como Guarda Ambiental Jovem durante a temporada de verão 2015.

4


